Pada abad ketiga hijriyah, Umat Islam berada pada masa kejayaan dan

peradaban. Pada abad ini merupakan akhir dari generasi terbaik dari umat ini.

Seiring waktu muncullah berbagai macam penafsiran terhadap al-Qur’an.

Terjadi juga peristiwa terbunuhnya khalifah ‘Uthmān bin ‘Affān pada tahun 34

H/654 M, yang kemudian digantikan oleh khalifah ‘Alī bin Abī Ṭālib menjadi

1Harifuddin Cawidu, Konsep kufur dalam al-Qur’an, (Jakarta: Bulan Bintang, 1991), 4
2 Muhammad Ḥusain al-Dhahabī, al-Tafsīr wa al-Mufassirūn, terj. Nabhani Idris, Ensiklopedia

melihat perbuatan makhluk dan tidak ada yang tersembunyi dari-

Nya. Dalam ayat ini tergabung kalimat istawā ala al-‘Arsh dan

wahuwa ma’akum, maka mengambil makna secara ẓahir merupakan

kontradiksi sehingga dalam hal ini memerlukan takwil.60

58 Abī ‘Umar bin ‘Alī, al-Lubāb fī ‘Ulūm al-Kitāb, (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1419 H/1998

M), juz 18, 456
59 al-Qāḍī Abī Muhammad abd al-haqqi bin Ghālib bin ‘Aṭiyyah al-Andalusī, al-Muharrar al-

Wajīz fī tafsīr al-Kitāb al-‘Azīz, (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1422 H/ 2001 M), juz 5, 257
60 Abī ‘abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abī Bakar al-Qurṭubī, al-Jāmi’ liahkām al-Qur’ān,

(Beirūt: al-Risālah, 1427 H 2006 M), juz 20, 237